
Administraţie publică. Autorităţi locale 
 

1. Pendiuc – premiat ca cel mai bun primar de reşedinţă de judeţ / Lis Carmen. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.373 (3 octombrie 2011), p.4. 

 

2. Termene modificate / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6341 (5 

octombrie 2011), p.7.  

 

3. Piteştiul se transformă în şantier / Drăguşin Mădălina. În: Obiectiv argeşean. Anul 

4, nr.376 (6 octombrie 2011), p.5.  

 

4. ,,Piteştiul va fi un adevărat şantier” / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6342 (6 octombrie 2011), p.2.  

 

5. Primarii – atribuţii noi / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6346 (11 

octombrie 2011), p.2.  

 

6. Amenzi pentru neparticiparea la recensământ / Enescu A. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5223 (11 octombrie 2011), p.2.  

 

7. În acestă lună începe recensământul / Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2515 

(10 octombrie 2011), p.2.  

 

8. Noi reguli privind impozitarea clădirilor / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. 

În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6350 (15-16 octombrie 2011), p.12.  

 

9. Proiect de 30 000 de euro la Muzeul Judeţean / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.384 (18 octombrie 2011), p.6.  

 

10. Mâine începe recensământul populaţiei în Argeş / Făcăleaţă Ioana. În: Top. Anul 

IX, nr.2523 (19 octombrie 2011), p.2.  

 

11. Pendiuc alocă 80 000 lei pentru reparaţii la Brătianu / Drăguşin Mădălina. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.385 (19 octombrie 2011), p.4-5.  

 

12. Recensământul a stabilit că în Argeş sunt 266.985 locuinţe / Duruinu Dorina. În: 

Top. Anul IX, nr.2536 (3 noiembrie 2011), p.2.  

 

13. 16 comune au terminat recensământul cu o zi înainte / Sărărescu Mircea. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6364 (1 noiembrie 2011), p.4.  

 

14. În aşteptarea bugetului / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6368 (5-6 

noiembrie 2011), p.7.  

 

15. Bani pentru pasajul de la Podul Viilor / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6385 (25 noiembrie 2011), p.2.  

 

16. 4 milioane pentru spitale / Sărărescu Mircea. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6390 (2 

decembrie 2011), p.2.  

 



17. Bugetul judeţului pe 2012, cu 30% mai mic / Sărărescu Mircea. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6400 (14 decembrie 2011), p.4.  

 

18. Bugetul Argeşului, mai mic cu o treime / Mateescu George. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.425 (14 decembrie 2011), p.4.  

 

19. Pendiuc, decorat în grad de ofiţer de preşedintele Băsescu / Articolul nu este 

semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.426 (15 decembrie 2011), p.5.  

 

20. În 2012 Piteştiul se transformă în şantier / Făcăleaţă Ioana. În: Top. Anul IX, 

nr.2583 (29 decembrie 2011), p.3.  

 

21. Piteştiul va avea un buget cu 30% mai mic anul viitor / Făcăleaţă Ioana. În: Top. 

Anul IX, nr.2583 (29 decembrie 2011), p.4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



Adunări. Simpozioane. Congres. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 
 

22. Bunicul lui Dan Bălan, la Simpozionul ,,Experimentul Piteşti” / Neagoe M. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6339 (3 octombrie 2011), p.2.  

 

23. Sănătate / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6340 (4 octombrie 2011), p.2.  

 

24. Dezbatere despre implicarea tinerilor în protecţia mediului / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.376 (6 octombrie 2011), p.7.  

 

25. Colocviu / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6342 (6 octombrie 2011), p.3.  

 

26. Profesorul Dumitru Constantin Dulcan ţine o conferinţă la Piteşti / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.379 (11 octombrie 2011), p.6.  

 

27. Conferinţă despre omul secolului 21 / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5223 

(11 octombrie 2011), p.9.  

 

28. Conferinţă / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6345 (10 octombrie 2011), p.2.  

 

29. Seminar / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6345 (10 octombrie 2011), p.2.  

 

30. Nevăzătorii vor sărbători la Centrul Cultural / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5225 (13 octombrie 2011), p.9.  

 

31. Ziua Mondială a Alimentaţiei / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5225 (13 

octombrie 2011), p.9.  

 

32. Nevăzători / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6348 (13 octombrie 2011), p.2.  

 

33. Seminar / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6349 (14 octombrie 2011), p.2.  

 

34. Ziua Bastonului Alb / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6349 (14 octombrie 2011), p.2.  

 

35. Nevăzătorii sărbătoresc ziua bastonului alb, la Centrul Cultural / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.381 (13 octombrie 2011), p.6.  

 

36. Conferinţă despre etică şi morală, la Biblioteca Judeţeană / Gândilă Adriana. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.905(19-25 octombrie 2011), p.9. 

 

37. Simpozion despre crizele mondiale / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5231 (20 octombrie 2011), p.7.  

 



38. Cine are ceva de spus să participe! / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6354 (20 octombrie 2011), p.3.  

 

39. Simpozion / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6354 (20 octombrie 2011), p.2.  

 

40. Experienţele care ne integrează...în Europa / Articolul este semnat cu iniţialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6354 (20 octombrie 2011), p.12.  

 

41. Soţii Pendiuc au susţinut un seminar pe teme de voluntariat / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.386 (20 octombrie 2011), p.4.  

 

42. Simpozion / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6357 (24 octombrie 2011), p.2.  

 

43. Criza economică mondială, discutată la Biblioteca Judeţeană / Apostol Andreea. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.402 (11 noiembrie 2011), p.6.  

 

44. Jurnalism / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6376 (15 noiembrie 2011), p.2.  

 

45. Istorie / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6372 

(10 noiembrie 2011), p.2.  

 

46. Seminar / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6372 (10 noiembrie 2011), p.12.  

 

47. ,,Lecturile Cafenelei Literare” / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6374 (12-13 noiembrie 2011), p.2.  

 

48. Polemici culturale / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5240 (31 octombrie 

2011), p.7.  

 

49. Colocviu despre prevenirea cancerului / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5240 (31 octombrie 2011), p.8.  

 

50. ,,Soluţii pentru profit” / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6361 (28 

octombrie 2011), p.12.  

 

51. Seminar / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6362 (29-30 octombrie 2011), p.2.  

 

52. Colocviu / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6363 (31 octombrie 2011), p.2.  

 

53. Management în administraţia publică / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6366 (3 noiembrie 2011), p.2.  

 

54. Carte / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6369 

(7 noiembrie 2011), p.2.  



 

55. Vocea lui Ion I.C. Brătianu se aude la ,,Florica” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6378 (17 noiembrie 2011), p.12.  

 

56. Familia Brătianu, evocată la Vila Florica / Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.405 (16 noiembrie 2011), p.6.  

 

57. Seminar pentru jurnalişti, susţinut de Bogdan Ficeac / Articolul este semnat cu 

iniţialele A.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.909 (16-22 noiembrie 2011), p.9. 

 

58. Bogdan Ficeac, faţă în faţă cu media locală la Piteşti / Duruinu Dorina. În: Top. 

Anul IX, nr.2547 (16 noiembrie 2011), p.19.  

 

59. Simpozion Brătienii în istoria românilor / Enescu A. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5254 (16 noiembrie 2011), p.16.  

 

60. Bogdan Ficeac nu i-a impresionat pe studenţii de la Jurnalism / Apostol Andreea. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.406 (17 noiembrie 2011), p.6.  

 

61. Jurnalistul Bogdan Ficeac i-a sfătuit pe ziariştii argeşeni: ,,Păstraţi-vă coloana 

vertebrală!” / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5255 (17 noiembrie 2011), 

p.4.  

 

62. Simpozion naţional despre Limba franceză, la Goleşti / Şutan Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5257 (19 noiembrie 2011), p.10.  

 

63. Simpozion despre rolul limbii franceze în cultura românească / Duruinu Dorina. 

În: Top. Anul IX, nr.2550 (19 noiembrie 2011), p.19.  

 

64. Simpozion / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6382 (22 noiembrie 2011), p.2.  

 

65. 40 de ani de excelenţă în sport / Articolul este semnat cu iniţialele M.S. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6383 (23 noiembrie 2011), p.12.  

 

66. Simpozion / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6384 (24 noiembrie 2011), p.2.  

 

67. Simpozion / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6386 (26-27 noiembrie 2011), p.2.  

 

68. Omagiu / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6388 (29 noiembrie 2011), p.2.  

 

69. Simpozion / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6390 (2 decembrie 2011), p.2.  

 

70. Simpozion despre Unire / Articolul este semnat cu iniţialele M.S. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6391 (3-4 decembrie 2011), p.12.  

 



71. Simpozion / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6393 (6 decembrie 2011), p.2.  

 

72. Simpozion / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6395 (8 decembrie 2011), p.2.  

 

73. Medalion / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6397 (10-11 decembrie 2011), p.2.  

 

74. Propunere: conferinţă a Comisiei Europene la Piteşti / Diţa Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6398 (12 decembrie 2011), p.3.  

 

75. Simpozion Vasile Voiculescu-Liviu Rebreanu / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5261 (24 noiembrie 2011), p.7.  

 

76. Seminar organizat de Pendiuc la Bruxelles / Enescu A. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5262 (25 noiembrie 2011), p.9.  

 

77. Simpozion despre Marea Unire, la Goleşti / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5263 (26 noiembrie 2011), p.8.  

 

78. Simpozion despre Unire, la Muzeul Judeţean / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5266 (30 noiembrie 2011), p.9.  

 

79. Simpozion despre şcoală / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5270 (5 

decembrie 2011), p.16.  

 

80. 20 de ani de la promulgarea actualei Constituţii / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5273 (8 decembrie 2011), p.7.  

 

81. Pendiuc invită reprezentanţii UE la o conferinţă la Piteşti / Drăguşin Mădălina. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.423 (12 decembrie 2011), p.5.  

 

82. Simpozion la 20 de ani de la adoptarea Constituţiei / Dascălu Loredana. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.430 (21 decembrie 2011), p.13.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 
 

83. ATVA a sărbătorit 20 de ani de la înfiinţare / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5215 (1 octombrie 2011), p.4.  

 

84. Astăzi se sărbătoreşte Ziua Internaţională a Animalelor / Făcăleaţă Ioana. În: Top. 

Anul IX, nr.2510 (4 octombrie 2011), p.7.  

 

85. Întâlnire / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6350 (15-16 octombrie 2011), p.2.  

 

86. Nevăzătorii, sărbătoriţi la Centrul Cultural / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.383 (17 octombrie 2011), p.6.  

 

87. In memoriam Gheorghe Cotenescu, la Galeria Arta, din Câmpulung / Manole M. 

În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5230 (19 octombrie 2011), p.9.  

 

88. Sărbătoare la Colegiul Naţional Liceal Zinca Golescu: Excelenţă în educaţie, la 

90 de ani / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5256 (18 noiembrie 2011), 

p.4.  

 

89. 84 de ani de la moartea lui Ion I.C. Brătianu / Sărărescu Mircea. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6384 (24 noiembrie 2011), p.4.  

 

90. 112 ani de la înfiinţarea Colegiului Economic / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6392 (5 decembrie 2011), p.2.  

 

91. Aniversare / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6400 (14 

decembrie 2011), p.2.  

 

92. Ziua Naţională Anticorupţie / Nicolae Cosmin. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5275 (10 decembrie 2011), p.3.  

 

93. Remember Nicolae Labiş, la Centrul Cultural / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.423 (12 decembrie 2011), p.6.  

 

94. 30 de ani de la înfiinţarea primului club de karate din Piteşti / Gândilă Adriana. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.915 (28 decembrie 2011 – 4 ianuarie 2012), p.13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Arhitectură. Sistematizare. Urbanism 
 

95. Un nou acoperiş pentru Curtea de Apel / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6352 (18 octombrie 2011), p.11.  

 

96. Au început lucrările la pista de la stadion / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6353 (19 octombrie 2011), p.7.  

 

97. 14 milioane de lei pentru Cinematograful Bucureşti / Articolul este semnat cu 

iniţialele M.D. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.393 (31 octombrie 2011), p.4.  

 

98. Noul Tribunal, aproape gata / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6374 (12-13 noiembrie 2011), p.3.  

 

99. Reabilitarea Spitalului Leordeni / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6396 (9 decembrie 2011), p.2.  

 

100. Şantier la Oncologie / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5278 (14 

decembrie 2011), p.9.  

 

101. Pasajul suprateran Podul Viilor va costa aproape 8 milioane de euro / 

Silvestru Florin. În: Jurnal de Argeş. Nr.913(14-20 decembrie 2011), p.12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului 
 

102. A fost inaugurat Centrul de Consiliere şi Suport ,,Creştem împreună” 

pentru copiii ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate / Diacenco 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.209 (24 -30 octombrie 2011), p.15. 

 

103. Centre de asistenţă socială în toate cartierele / Enescu A. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5232 (21 octombrie 2011), p.9.  

 

104. 25.000 de argeşeni cu handicap / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5273 (8 decembrie 2011), p.4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 
 

105. Biblioclubul şoriceilor la Biblioteca Judeţeană Argeş / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.206 (3 - 9 octombrie 2011), p.13.  

 

106. Noaptea Bibliotecarilor / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6338 (1-2 octombrie 2011), p.2.  

 

107. Sâmbătă a fost Noaptea bibliotecarilor / Sărărescu M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6339 (3 octombrie 2011), p.12.  

 

108. Deţinuţii povestesc cum a fost pe băncile şcolii / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.374 (4 octombrie 2011), p.6.  

 

109. Penitenciar / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6340 (4 octombrie 2011), p.2.  

 

110. Noaptea Bibliotecilor, atunci când Biblioteca Judeţeană îşi ţine cititorii 

,,deştepţi” / Gândilă Adriana. În: Jurnal de Argeş. Nr.903 (5-11 octombrie 2011), p.9. 

 

111. Biblionet / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6352 (18 octombrie 2011), p.2.  

 

112. Biblionet la Bughea de Sus / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5229 (18 octombrie 2011), p.7.  

 

113. La bibliotecă, se va reconstitui circuitul apei în natură / Apostol Andreea. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.388 (24 octombrie 2011), p.6.  

 

114. Biblioclubul şoriceilor la Biblioteca Judeţeană Argeş – Copiii cu vârste 

cuprinse între 10 şi 14 ani sunt aşteptaţi să descopere misterele ştiinţei / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.206 (3 -9 octombrie 2011), p.13.  

 

115. Lumini albastre la bibliotecă / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5253 (15 noiembrie 2011), p.16.  

 

116. Biblionet la Mozăceni / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5271 (6 

decembrie 2011), p.7.  

 

117. Biblionet la Mozăceni / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 

4, nr.421 (8 decembrie 2011), p.6.  

 

118. Aproape 200 de copii au dansat Braşoveanca, la bibliotecă / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.427 (16 decembrie 2011), p.6.  

 

119. Cărţi poştale de 5600 de lei, achiziţionate de Biblioteca Judeţeană / 

Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.428 (19 decembrie 2011), p.6.  

 

 

 



Biserici şi ierarhi 
 

120. Ansamblul curţilor Mareş Băjescu, restaurat cu 2,7 milioane lei / Şutan 

Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5215 (1 octombrie 2011), p.9.  

 

121. Mănăstirea Aninoasa, motiv de mândrie pentru argeşeni / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.373 (3 octombrie 2011), p.13.  

 

122. Andre Lecomte du Nouy, restauratorul bisericii episcopale de la Curtea de 

Argeş / Marius Ionel. În: Jurnal de Argeş. Nr.905(19-25 octombrie 2011), p.8. 

 

123. Pendiuc şi ÎPS Calinic fac biserică în Portugalia / Drăguşin Mădălina. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.386 (20 octombrie 2011), p.4-5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Concerte simfonice 
 

124. Orchestra Filarmonicii cântă pentru deţinuţi / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.373 (3 octombrie 2011), p.6.  

 

125. Concert simfonic cu Mihai Agafiţa şi Răzvan Suma, la Filarmonică / 

Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.378 (10 octombrie 2011), p.6.  

 

126. Joi, la Filarmonica Piteşti, concert simfonic cu Mihai Agafiţa şi Răzvan 

Suma / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.207 (10 -16 

octombrie 2011), p.12.  

 

127. ,,Musica Viva” la Piteşti / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6351 (17 octombrie 2011), p.2.  

 

128. Pianistul Viniciu Moroianu cântă pentru piteşteni / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.423 (12 decembrie 2011), p.6.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
 

129. Azi intră în vigoare noul Cod Civil / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6338 (1-2 octombrie 2011), p.7.  

 

130. Azi intră în vigoare Codul Civil / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5215 (1 octombrie 2011), p.16.  

 

131. S-a aprobat Legea deşeurilor / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5232 

(21 octombrie 2011), p.9.  

 

132. Termen în procesul Nicolescu / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6372 (10 noiembrie 2011), p.5.  

 

133. A intrat în vigoare Legea privind regimul deşeurilor / Diacenco Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul V, nr.215 (5 – 11 decembrie 2011), p.6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 
 

134. Se lărgeşte drumul / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6340 (4 octombrie 2011), p.3.  

 

135. Cât plătim pentru pasajul Podul Viilor? / Articolul este semnat cu iniţialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6340 (4 octombrie 2011), p.11.  

 

136. Drumul la Lereşti – gata, la Brădetu – altă licitaţie / Sărărescu M. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6341 (5 octombrie 2011), p.4.  

 

137. Până la sfârşitul lunii, drumul turistic Lereşti – Voina ar putea fi dat în 

folosinţă / Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2513 (7 octombrie 2011), p.7.  

 

138. Încep lucrările la drumurile din Cuca şi Oarja / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.383 (17 octombrie 2011), p.4.  

 

139. Pistă prin pădure, pentru biciclişti / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5227 (15 octombrie 2011), p.4.  

 

140. Reabilitarea drumului spre Voina, la final / Manole N. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5227 (15 octombrie 2011), p.9.  

 

141. Drumul Lereşti-Voina va fi o bijuterie / Articolul este semnat cu iniţialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6359 (26 octombrie 2011), p.12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Educaţie. Învăţământ. Cercetare 
 

142. Curs / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6352 (18 octombrie 2011), p.2.  

 

143. Gală / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6352 (18 octombrie 2011), p.2.  

 

144. Curs de limba franceză, la Bibliotecă / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5229 (18 octombrie 2011), p.7.  

 

145. Tinerii din Argeş, iniţiaţi în tainele meşteşugurilor / Sărărescu M. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6353 (19 octombrie 2011), p.12.  

 

146. Copiii, învăţaţi să facă butoaie şi ţitere / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5230 (19 octombrie 2011), p.4.  

 

147. Gala Multiplicatorilor de Informaţie / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5230 (19 octombrie 2011), p.16.  

 

148. Dimineţi de basm, la Bibliotecă / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5230 (19 octombrie 2011), p.16.  

 

149. Curs / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6356 (22-23 octombrie 2011), p.2.  

 

150. Curs de bune maniere pentru copii la Biblioteca Judeţeană Argeş / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.211 (7 -13 noiembrie 

2011), p.15.  

 

151. Facinantul ciclu al apei la ,,Biblioclubul şoriceilor” / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.210 (31 octombrie -6 noiembrie 2011), 

p.15.  

 

152. 395 de burse pentru elevii piteşteni / Articolul este semnat cu iniţialele M.D. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.393 (31 octombrie 2011), p.4.  

 

153. Povestea unui obiect, la Centrul Cultural / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5243 (3 noiembrie 2011), p.5.  

 

154. Concurs bilingv, la Centrul Cultural / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5246 (7 noiembrie 2011), p.7.  

 

155. Curs / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6364 (1 noiembrie 2011), p.2.  

 

156. Jurnalismul pe teme europene, o şansă în carieră / Penaru Mihaela. În: 

Atitudine în Argeş. Anul V, nr.213 (21 -27 noiembrie 2011), p.13. 

 



157. Promovarea obiceiurilor româneşti, la Biblioteca Judeţeană / Luca Alina. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.426 (15 decembrie 2011), p.6.  

 

158. Curs de limbă franceză pentru cei mici / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.429 (20 decembrie 2011), p.6.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Evenimente. Evenimente mondene 

 
159. Cavalerii medievali au ,,asediat” Cetatea Poienari / Enescu A. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5216 (3 octombrie 2011), p.2.  

 

160. Cavalerii medievali s-au luptat pentru Cetatea Poienari! / Sărărescu M. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6339 (3 octombrie 2011), p.12.  

 

161. Lupte ale Cavalerilor medievali la Cetatea Poienari / Făcăleaţă Ioana. În: 

Top. Anul IX, nr.2509 (3 octombrie 2011), p.19.  

 

162. Petrecere medievală pe Sistem, la poalele Cetăţii Poienari / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.373 (3 octombrie 2011), p.20.  

 

163. A trecut în lumea celor drepţi Nicolae ,,Năică” Rusei, un erou al comunei 

Rucăr / Articolul este semnat cu iniţialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.903 (5-11 

octombrie 2011), p.8. 

 

164. ,,România Mareşalului Antonescu”, dezbătută la Centrul Cultural / 

Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.376 (6 octombrie 2011), p.6.  

 

165. Evenimente la Biblioteca Judeţeană / Gândilă Adriana. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.904 (12-18 octombrie 2011), p.9. 

 

166. Ziua Armatei, celebrată de veterani şi rezervişti / Dascălu Loredana. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.382 (14 octombrie 2011), p.13.  

 

167. Dumitru Prunariu le va povesti piteştenilor cum a fost în cosmos / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.384 (18 octombrie 2011), p.6.  

 

168. Medalion / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6352 (18 octombrie 2011), p.2.  

 

169. Opera lui Gib Mihăescu, în atenţia elevilor / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5229 (18 octombrie 2011), p.9.  

 

170. A murit Paul Everac – un secol de cultură / Sărărescu M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6353 (19 octombrie 2011), p.4.  

 

171. A murit Paul Everac / Enescu Andreea. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5230 

(19 octombrie 2011), p.16.  

 

172. Prunariu – la Piteşti / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6356 (22-23 octombrie 2011), p.2.  

 

173. Se deschide Salonul Cărţii Argeşene / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5246 (7 noiembrie 2011), p.7.  

 

174. Piteştiul se înfrăţeşte cu un oraş din Armenia / Diţa Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6364 (1 noiembrie 2011), p.3.  



 

175. Premiile Revistei ,,Argeş” / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6401 (15 decembrie 2011), p.2.  

 

176. Remember Nicolae Labiş / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5274 

(9 decembrie 2011), p.8.  

 

177. ,,Premiile Revistei Argeş”, la Centrul Cultural / Luca Alina. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.426 (15 decembrie 2011), p.6.  

 

178. Fostul director al Muzeului Goleşti, premiat de Muzeul Judeţean pentru 

întreaga sa operă ştiinţifică / Gândilă Adriana. În: Jurnal de Argeş. Nr.914(21-27 

decembrie 2011), p.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 
 

179. Cel mai bun sculptor contemporan român expune la Biblioteca Judeţeană 

/ Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.206 (3 - 9 octombrie 

2011), p.12.  

 

180. Atelierul lui Guguianu / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6338 (1-2 

octombrie 2011), p.12.  

 

181. Statuete de bronz, expuse la bibliotecă / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.373 (3 octombrie 2011), p.6.  

 

182. ,,Orient-Occident”, la Metopa / Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.373 (3 octombrie 2011), p.6.  

 

183. Vernisaj de sculptură marca Guguianu şi dublă lansare de carte la 

Biblioteca Judeţeană / Gândilă Adriana. În: Jurnal de Argeş. Nr.903 (5-11 octombrie 

2011), p.9. 

 

184. Expoziţie / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6345 (10 octombrie 2011), p.2.  

 

185. Expoziţie Venera Toma, la Casa Cărţii / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5222 (10 octombrie 2011), p.7.  

 

186. Vernisaj / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6352 (18 octombrie 2011), p.2.  

 

187. Pictoriţa Niculina Dinu expune la Galeria de Artă / Duruinu Dorina. În: 

Top. Anul IX, nr.2523 (19 octombrie 2011), p.19.  

 

188. Dumitru Prunariu va primi ,,Laleaua de aur” de la Tudor Pendiuc / 

Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.385 (19 octombrie 2011), p.20.  

 

189. Expoziţie Gheorghe Dobrică, la Metopa / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.386 (20 octombrie 2011), p.6.  

 

190. Expoziţie Venera Maria Toma, la Casa Cărţii / Cazacu M. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5232 (21 octombrie 2011), p.16.  

 

191. Expoziţie medievală, la muzeul din Câmpulung / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.389 (25 octombrie 2011), p.6.  

 

192. Expoziţie Fantezii de toamnă / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5236 (26 octombrie 2011), p.7.  

 

193. Biblioteca Judeţeană ,,Dinicu Golescu” vă aşteaptă la ,,Salonul cărţii 

argeşene” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.211 (7 -13 

noiembrie 2011), p.15.  

 



194. Fantezii de toamnă la Biblioteca Judeţeană Argeş / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.210 (31 octombrie -6 noiembrie 2011), 

p.15.  

 

195. Expoziţie de artă naivă la muzeu / Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.392 (28 octombrie 2011), p.6.  

 

196. ,,Capra cu trei iezi”, a poposit la Muzeul Judeţean / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.393 (31 octombrie 2011), p.12.  

 

197. Carte / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6371 (9 octombrie 2011), p.2.  

 

198. Restaurare / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6371 (9 octombrie 

2011), p.3.  

 

199. Expoziţie de sculptură în lemn, la Goleşti / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.404 (15 noiembrie 2011), p.6.  

 

200. Vernisaj / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6372 (10 noiembrie 2011), p.12.  

 

201. Vernisaj al micilor artişti / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6374 

(12-13 noiembrie 2011), p.2.  

 

202. Expoziţie / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6375 (14 noiembrie 2011), p.2.  

 

203. Expoziţie de icoane de Sfinţii Mihail şi Gavril / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.396 (3 noiembrie 2011), p.6.  

 

204. Expoziţie de icoane, la Casa Cărţii / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5246 (7 noiembrie 2011), p.7.  

 

205. Expoziţie naţională de artă naivă / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6361 (28 octombrie 2011), p.3.  

 

206. Carte / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6368 (5-6 noiembrie 2011), p.2.  

 

207. Vernisaj / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6368 (5-6 noiembrie 2011), p.2.  

 

208. Trei pictoriţe au expus la Metopa / Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.405 (16 noiembrie 2011), p.6.  

 

209. Sculptor la 94 de ani / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6377 (16 noiembrie 2011), p.12.  

 



210. La 94 de ani, îşi expune sculpturile la Goleşti / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5254 (16 noiembrie 2011), p.7.  

 

211. Chemarea sufletului, la Centrul Cultural / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5254 (16 noiembrie 2011), p.16.  

 

212. A pictat 26 de tablouri cu Russell Crowe / Articolul este semnat cu iniţialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6379 (18 noiembrie 2011), p.2.  

 

213. Russell Crowe, la Casa Cărţii / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5257 (19 noiembrie 2011), p.10.  

 

214. Expoziţia ,,Bostaniada” la Biblioteca Judeţeană Argeş / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.213 (21 -27 noiembrie 2011), p.15. 

 

215. Expoziţia ,,Ofensiva tinerilor liberali în Argeş” / Articolul este semnat cu 

iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6386 (26-27 noiembrie 2011), p.4.  

 

216. Expoziţie judeţeană de icoane / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6391 (3-4 decembrie 2011), p.2.  

 

217. Fărâme de iubire / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6391 (3-4 decembrie 2011), p.2.  

 

218. Drepturile Omului / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6396 (9 decembrie 2011), p.2.  

 

219. Harta României Mari, expusă la Muzeul Judeţean / Şutan Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5267 (1 decembrie 2011), p.8-9.  

 

220. Expoziţie de icoane / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5270 (5 

decembrie 2011), p.16.  

 

221. Crăciunul din carte, la Bibliotecă / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5276 (12 decembrie 2011), p.9.  

 

222. Deţinuţii şi-au expus lucrările artizanale / Cazacu Mihaela. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5280 (16 decembrie 2011), p.9.  

 

223. Constantin Samoilă expune la bibliotecă / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.418 (5 decembrie 2011), p.6.  

 

224. Pârvu Mutu Zugravu, comemorat de iconarii argeşeni / Apostol Andreea. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.419 (6 decembrie 2011), p.6.  

 

225. Ziua Mondială a Drepturilor Omului, aniversată la bibliotecă / Articolul 

nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.422 (9 decembrie 2011), p.6.  

 

226. Thury Ştefan face icoane din cupru / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.430 (21 decembrie 2011), p.6.  



 

227. Muzeul Goleşti vă invită la expoziţia temporară ,,Restaurare 2011” / Ionel 

Marius. În: Jurnal de Argeş. Nr.912 (7-13 decembrie 2011), p.9. 

 

228. Ziua Internaţională a Drepturilor Omului la Biblioteca Judeţeană / 

Articolul este semnat cu iniţialele A.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.912 (7-13 decembrie 

2011), p.9. 

 

229. Expoziţie de icoane pe glajă / Articolul este semnat cu iniţialele A.G. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.913(14-20 decembrie 2011), p.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Festivaluri 
 

230. Festival / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6340 (4 octombrie 2011), p.2.  

 

231. ,,Rapsodii de Toamnă” / Articolul este semnat cu iniţialele I.Şt. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.903 (5-11 octombrie 2011), p.6. 

 

232. Participă la Speranţe argeşene! / Enescu Andreea. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5224 (12 octombrie 2011), p.8.  

 

233. Festivalul Zavaidoc, pepinieră de talente / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5226 (14 octombrie 2011), p.9.  

 

234. Festival de teatru la ,,Florica” / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6349 (14 octombrie 2011), p.2.  

 

235. ,,Speranţe argeşene”, X Factor de Argeş! / Duruinu Dorina. În: Top. Anul 

IX, nr.2518 (13 octombrie 2011), p.2.  

 

236. Festival de teatru, la Vila Florica / Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.381 (13 octombrie 2011), p.6.  

 

237. Doar doi înscrişi la Festivalul Zavaidoc / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.384 (18 octombrie 2011), p.20.  

 

238. Sâmbătă, Festivalul de creaţie artistică al surzilor / Cazacu M. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5230 (19 octombrie 2011), p.4.  

 

239. Festivalul naţional de creaţie / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5231 (20 octombrie 2011), p.7.  

 

240. Festival / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6356 (22-23 octombrie 2011), p.2.  

 

241. Festivalul Teatrului de Studio se va desfăşura în perioada 18-24 noiembrie 

/ Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2532 (29 octombrie 2011), p.19.  

 

242. Festival de muzică bizantină / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6363 (31 octombrie 2011), p.12.  

 

243. Începe Festivalul Internaţional al Teatrului de Studio Davila Studio 

Interfest! / Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2548 (17noiembrie 2011), p.19.  

 

244. Festivalul Teatrului de Studio vă aşteaptă! Sala Studio a primit numele lui 

Liviu Ciulei / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5257 (19 noiembrie 2011), 

p.8.  

 

245. Gong de final la festival / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6384 

(24 noiembrie 2011), p.12.  



Informaţii din Uniunea Europeană 
 

246. Voluntariat / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6340 (4 octombrie 2011), p.2.  

 

247. În căutarea unei aventuri sănătoase, la Biblioteca Judeţeană / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.378 (10 octombrie 2011), p.6.  

 

248. Europe Direct Argeş...te informează: Recunoaşterea activităţilor de 

voluntariat pentru obţinerea de noi competenţe în UE / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.383 (17 octombrie 2011), p.7.  

 

249. Inaugurare / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6352 (18 octombrie 2011), p.2.  

 

250. Europe Direct Argeş...te informează: Apel pentru constituirea reţelei 

naţionale de formatori pentru Programul Tineret în Acţiune / Apostol Andreea. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.385 (19 octombrie 2011), p.6.  

 

251. Strategie / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6388 (29 noiembrie 2011), p.2.  

 

252. Europe Direct Argeş...te informează: Lansarea Premiului Charlemagne 

pentru tinerii europeni 2012 / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 

4, nr.422 (9 decembrie 2011), p.17.  

 

253. Europe Direct Argeş...te informează: EPSO selectează asistenţi în 

domeniul comunicării / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, 

nr.425 (14 decembrie 2011), p.17.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Instituţii. Organizaţii. Asociaţii 
 

254. Cercetătorii, în excursie documentară la Cetatea Poienari / Şutan Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XVII, nr.5238 (28 octombrie 2011), p.9.  

 

255. Tribunalul Familiei şi Monorului la Piteşti / Articolul este semnat cu 

iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6378 (17 noiembrie 2011), p.7.  

 

256. S-a înfiinţat Asociaţia Teatrelor Balcanice / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5263 (26 noiembrie 2011), p.9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Interviuri 
 

257. Marin Ioniţă: ,,Astăzi nu avem nici democraţie, nici cultură” / Ioniţă 

Marin. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5215 (1 octombrie 2011), p.8.  

 

258. Simona Bucura Oprescu, vicepreşedintele CJ Argeş: ,,E foarte greu să fii 

succesorul lui Florea Costache” / Enescu Andreea. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5277 (13 decembrie 2011), p.2.  

 

259. Vip-urile din Piteşti vor să intre pe gratis la Filarmonică / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.429 (20 decembrie 2011), p.6.  

 

260. Filarmonica Piteşti va beneficia de un nou sediu la standarde europene / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul V, nr.214 (28 noiembrie – 4 decembrie 

2011), p.7. 

 

261. ,,Deocamdată, candidatul desemnat este domnul actual preşedinte, 

Constantin Nicolescu...următorul ,,în cărţi” aş fi eu / Ştefan Remus. În: Atitudine 

în Argeş. Anul V, nr.217 (19 – 26 decembrie 2011), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istorie. Istorie locală 
 

262. Muzeul Judeţean va edita repertoriul arheologic al Argeşului / Neagoe M. 

În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6353 (19 octombrie 2011), p.2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lansări de carte. Lansări de periodice 
 

263. Argeşul are peste 1.000 de bijuterii arhitecturale / Şutan Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5215 (1 octombrie 2011), p.9.  

 

264. Argeşul are peste 1.000 de monumente istorice / Diţa Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6339 (3 octombrie 2011), p.2.  

 

265. Argeşul are un nou catalog al monumentelor istorice / Gândilă Adriana. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.903 (5-11 octombrie 2011), p.9. 

 

266. Ghidul debutantului din învăţământ / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5222 (10 octombrie 2011), p.10.  

 

267. ,,Argeş” / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6356 (22-23 octombrie 2011), p.2.  

 

268. Lansare / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6357 (24 octombrie 2011), p.2.  

 

269. ,,Gazeta Munteniei” / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6358 (25 octombrie 2011), p.2.  

 

270. Amintiri din anii comunismului, la bibliotecă / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.389 (25 octombrie 2011), p.6.  

 

271. Se lansează Duminica dulce-amară / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5238 (28 octombrie 2011), p.8.  

 

272. Petruţa Mihăilescu şi-a lansat prima carte / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.398 (7 noiembrie 2011), p.4.  

 

273. ,,Duminica dulce-amară a fiecărei zile” se lansează la bibliotecă / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.392 (28 octombrie 2011), p.6.  

 

274. ,,Alternanţa”, o carte despre Universul nevăzut / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.392 (28 octombrie 2011), p.6.  

 

275. Lansare de carte, fără public, la bibliotecă / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.393 (31 octombrie 2011), p.12.  

 

276. ,,Alternanţa” sau adevăruri de dincolo de secole / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.394 (1 noiembrie 2011), p.6.  

 

277. Cartea ,,Omul, acest Dumnezeu”, lansată astăzi la Centrul Cultural / 
Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.404 (15 noiembrie 2011), p.6.  

 

278. Elita societăţii a fost alături de poetul Dan Ioan Panţoiu / Iancu Corina. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.404 (15 noiembrie 2011), p.20.  

 



279. Lansare / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6375 (14 noiembrie 2011), p.2.  

 

280. Nicolae Oprea – dublă lansare de carte / Ioniţă Marin. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5239 (29 octombrie 2011), p.8.  

 

281. Ucenicii vrăjitori / Ioniţă Marin. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5239 (29 

octombrie 2011), p.8.  

 

282. Lansare / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6362 (29-30 octombrie 2011), p.2.  

 

283. Lansare / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6362 (29-30 octombrie 2011), p.2.  

 

284. Iliescu îşi lansează cartea la Piteşti / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. 

În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6377 (16 noiembrie 2011), p.4.  

 

285. Lansare de carte: Sosirea spre Dumnezeu / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5255 (17 noiembrie 2011), p.4.  

 

286. Marin Ioniţă infirmă ipoteza uciderii lui Labiş / Şutan Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5257 (19 noiembrie 2011), p.8.  

 

287. Ororile Revoluţiei, dezvăluite de Doru Viorel Ursu / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.408 (21 noiembrie 2011), p.6.  

 

288. Doru Viorel Ursu lansează Acvariul groazei / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5259 (22 noiembrie 2011), p.8.  

 

289. Lansare / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6384 (24 noiembrie 2011), p.2.  

 

290. Eveniment / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6384 (24 noiembrie 2011), p.2.  

 

291. Marin Ioniţă îşi lansează o carte la Bucureşti / Articolul este semnat cu 

iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6386 (26-27 noiembrie 2011), p.2.  

 

292. Gazeta Munteniei / Articolul este semnat cu iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6387 (28 noiembrie 2011), p.2.  

 

293. Viorel Pătraşcu, la cea de-a 13-a lansare: ,,Scriu posedat de dorinţa de a 

spune lucrurilor pe nume” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6387 (28 

noiembrie 2011), p.12.  

 

294. Lansare / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6395 (8 decembrie 2011), p.2.  

 



295. Lansare / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6401 (15 decembrie 2011), p.2.  

 

296. Epopeea Pantofarului pe muzica lui Charlie Chaplin / Neagoe M. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6396 (9 decembrie 2011), p.12.  

 

297. Doru Viorel Ursu lansează Acvariul groazei / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5259 (22 noiembrie 2011), p.8.  

 

298. Se lansează volumul Aşteptând Apocalipsa / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5261 (24 noiembrie 2011), p.7.  

 

299. Dublă lansare de carte / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6399 (13 decembrie 2011), p.2.  

 

300. Se lansează Templierii lucrurilor bune / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5271 (6 decembrie 2011), p.7.  

 

301. Şcoala Bascov îşi lansează o revistă / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5280 (16 decembrie 2011), p.7.  

 

302. Articole despre al Doilea Război Mondial, publicate / Şutan Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XVII, nr.5277 (13 decembrie 2011), p.7.  

303. ,,Templierii lucrurilor simple” vin la bibliotecă / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.420 (7 decembrie 2011), p.6.  

 

304. Profesor de la Odobescu, autor de cărţi / Articolul nu este semnat. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.424 (13 decembrie 2011), p.6.  

 

305. Doru Viorel Ursu lansează la Piteşti o carte despre Revoluţia sibiană / 

Articolul este semnat cu iniţialele A.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.910 (23-29 noiembrie 

2011), p.9. 

 

306. Marin Ioniţă lansează ,,Kiseleff 10. Fabrica de scriitori” la Târgul 

Gaudeamus / Gândilă Adriana. În: Jurnal de Argeş. Nr.910 (23-29 noiembrie 2011), 

p.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie 
 

307. Se duc Seniorii / Ioniţă Marin. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5227 (15 

octombrie 2011), p.8.  

 

308. Uriaşul din Carpaţi / Ioniţă Marin. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5233 (22 

octombrie 2011), p.8.  

 

309. Durdun / Ioniţă Marin. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5233 (22 octombrie 

2011), p.8. 

 

310. Literatură / Articolul este semnat cu iniţialele Şt.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6372 (10 noiembrie 2011), p.2.  

 

311. Poezie / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6375 (14 noiembrie 2011), p.2.  

 

312. A editat un volum de versuri cu ilustraţii pentru fiecare poem / Apostol 

Andreea. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.396 (3 noiembrie 2011), p.6.  

 

313. Recital / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, 

nr.6384 (24 noiembrie 2011), p.2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 
 

314. Dorin Falcă a devenit director, cu acte în regulă / Drăguşin Mădălina. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.421 (8 decembrie 2011), p.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Medicină. Sănătate publică 
 

315. Neurologia se mută la ,,Judeţean” / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6338 (1-2 octombrie 2011), p.2.  

 

316. Primul spital transformat în cămin de bătrâni / Sărărescu M. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6341 (5 octombrie 2011), p.4.  

 

317. CAS Argeş a decontat zeci de milioane pentru servicii medicale / Sandu 

Monica. În: Top. Anul IX, nr.2512 (6 octombrie 2011), p.7.  

 

318. În sfârşit, Neurologia s-a mutat la ,,Judeţean”! / Articolul este semnat cu 

iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6348 (13 octombrie 2011), p.12.  

 

319. Asigurările de sănătate private şi coplata, introduse în 2011 / Duinea 

Marius. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5227 (15 octombrie 2011), p.9.  

 

320. Se deschide prima maternitate privată din Piteşti / Gândilă Adriana. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.905(19-25 octombrie 2011), p.17. 

 

321. Renovări de 15 miliarde de lei la spitalul de pediatrie din Piteşti / Făcăleaţă 

Ioana. În: Top. Anul IX, nr.2526 (22 octombrie 2011), p.2.  

 

322. ISU Argeş, la Conferinţa de Medicină de Urgenţă de la Oradea: Smurd, în 

toate judeţele ţării / Cazacu M. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5259 (22 noiembrie 

2011), p.16.  

 

323. Seminar internaţional despre HIV / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5265 (29 noiembrie 2011), p.8.  

 

324. Lumini albastre la bibliotecă / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5253 (15 noiembrie 2011), p.16.  

 

325. Tomograful de 1,3 milioane de lei a ajuns la Judeţean / Apostol Andreea. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.424 (13 decembrie 2011), p.5.  

 

326. Tomograf performant la Spitalul Judeţean de Urgenţă Argeş / Duruinu 

Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2577 (21 decembrie 2011), p.7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Muncă. Piaţa muncii 
 

327. Modificări privind registrul de evidenţă a salariaţilor / Diţa Claudiu. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6338 (1-2 octombrie 2011), p.7.  

 

328. Probleme cu registrul / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6339 (3 

octombrie 2011), p.3.  

 

329. Şomajul, între date statistice şi realitate / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6339 (3 octombrie 2011), p.3.  

 

330. Şomajul urcă din nou... / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6374 

(12-13 noiembrie 2011), p.7.  

 

331. În Argeş s-a înregistrat o creştere a şomerilor sub 25 de ani / Duruinu 

Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2582 (28 decembrie 2011), p.2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Personalităti argeşene 
 

332. Ion Bănuţă, poetul argeşean al iubirii de oameni / Articolul este semnat cu 

iniţialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.903 (5-11 octombrie 2011), p.8. 

 

333. Nume mari argeşene: Marin Teodorescu, zis Zavaidoc / Apostol Andreea. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.380 (12 octombrie 2011), p.6.  

 

334. Părintele Marin Drăguşin, unul dintre cei mai longevivi preoţi din Piteşti / 

Marius Ionel. În: Jurnal de Argeş. Nr.904 (12-18 octombrie 2011), p.8. 

 

335. Ion Diaconescu, ultimul ţărănist martir / Articolul este semnat cu iniţialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6348 (13 octombrie 2011), p.4.  

 

336. Diaconescu, decorat cu ,,Steaua României” în grad de ofiţer / Articolul este 

semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6349 (14 octombrie 2011), 

p.4.  

 

337. A murit argeşeanul Ion Diaconescu, fostul prşedinte al PNŢCD / În: Top. 

Anul IX, nr.2518 (13 octombrie 2011), p.2.  

 

338. Nume mari argeşene: Constantin D. Aricescu / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.381 (13 octombrie 2011), p.6.  

 

339. Nume mari argeşene: Ion Barbu / Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.382 (14 octombrie 2011), p.6.  

 

340. Nume mari argeşene: Radu Gyr / Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.383 (17 octombrie 2011), p.6.  

 

341. Nume mari argeşene: George Demetrescu Mirea / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.384 (18 octombrie 2011), p.6.  

 

342. Nume mari argeşene: Dumitru Ion Norocea / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.385 (19 octombrie 2011), p.6.  

 

343. Nume mari argeşene: Theodor Aman / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.386 (20 octombrie 2011), p.6.  

 

344. Nume mari argeşene: George Stephănescu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.388 (24 octombrie 2011), p.6.  

 

345. Nume mari argeşene: Costin Petrescu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.389 (25 octombrie 2011), p.6.  

 

346. G. D. Mirea, pictorul muscelean adept al cunoaşterii omului prin 

intermediul portretului / Ionel Marius. În: Jurnal de Argeş. Nr.906 (26 octombrie -1 

noiembrie 2011), p.8. 

 



347. Nume mari argeşene: Dimitrie Dima / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.390 (26 octombrie 2011), p.6.  

 

348. Nume mari argeşene: Gheorghe N. Vrăbicescu / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.390 (26 octombrie 2011), p.6.  

 

349. Nume mari argeşene: Mathei Drăghiceanu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.392 (28 octombrie 2011), p.6.  

 

350. Nume mari argeşene: Constantin Brătianu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.393 (31 octombrie 2011), p.6.  

 

351. Nume mari argeşene: George Vâlsan / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.394 (1 noiembrie 2011), p.6.  

 

352. Nume mari argeşene: Carol Popp de Szathmari / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.404 (15 noiembrie 2011), p.6.  

 

353. Nume mari argeşene: Nicolae Cernescu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.402 (11 noiembrie 2011), p.6.  

 

354. Nume mari argeşene: Adolf Grunau / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.403 (14 noiembrie 2011), p.6.  

 

355. Nume mari argeşene: Mihail Lungeanu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.396 (3 noiembrie 2011), p.6.  

 

356. Nume mari argeşene: Ion Pillat / Apostol Andreea. În: Obiectiv argeşean. 

Anul 4, nr.394 (1 noiembrie 2011), p.6.  

 

357. Florian Ştefănescu-Goangă, fondatorul psihologiei experimentale în 

România / Marius Ionel. În: Jurnal de Argeş. Nr.909 (16-22 noiembrie 2011), p.8. 

 

358. Nume mari argeşene: Naum Râmniceanu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.406 (17 noiembrie 2011), p.6.  

 

359. Nume mari argeşene: Zinca Golescu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.407 (18 noiembrie 2011), p.6.  

 

360. Nume mari argeşene: Ion I. Brătianu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.408 (21 noiembrie 2011), p.6.  

 

361. Nume mari argeşene: Dinicu Golescu / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.421 (8 decembrie 2011), p.6.  

 

362. Musceleanul Ion Negulici, pictorul revoluţionar de la 1848 / Ionel Marius. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.910 (23-29 noiembrie 2011), p.8. 

 



363. Dumitru Cristian Amzăr, publicistul cu preocupări de sociologie, 

etnologie şi filosofie / Ionel Marius. În: Jurnal de Argeş. Nr.912 (7-13 decembrie 

2011), p.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Politica internă. Partide politice 
 

364. Marian Fulga, ales preşedinte PP –Filiala Argeş / Articolul este semnat cu 

iniţialele L.A. În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.398 (7 noiembrie 2011), p.4.  

 

365. Alegeri la Partidul Poporului / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6361 (28 octombrie 2011), p.4.  

 

366. Fulga, ales preşedinte al PP-DD Argeş / Articolul este semnat cu iniţialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6369 (7 noiembrie 2011), p.3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Protecţia mediului. Rezervaţii naturale 
 

367. Proiect de salvare a mediului, încurajat de Primăria Piteşti / Enescu A. În: 

Curierul zilei. Anul XVII, nr.5218 (5 octombrie 2011), p.2.  

 

368. Proiect pentru mediu / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6342 (6 

octombrie 2011), p.3.  

 

369. Mediul înconjurător, oglinda propriei case / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.382 (14 octombrie 2011), p.5.  

 

370. Proiectul ,,Let’s Do It Romania” a rămas nefinalizat / Popa Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6352 (18 octombrie 2011), p.16.  

 

371. Proprietarii trebuie să-şi dea acceptul pentru declararea Pădurii Trivale 

ca arie protejată / Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2534 (1 noiembrie 2011), 

p.4.  

 

372. În 5 localităţi din Argeş se vor investi bani frumoşi pentru depozitarea 

deşeurilor / Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2579 (23 decembrie 2011), p.7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reprezentaţii muzicale 
 

373. Recital de marimbă, la Filarmonică / Apostol Andreea. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.388 (24 octombrie 2011), p.6.  

 

374. Remember Enescu, joi, la Filarmonica Piteşti / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul V, nr.210 (31 octombrie -6 noiembrie 2011), p.15.  

 

375. ,,Remember Enescu”, alături de pianişti celebri şi violonista Raluca 

Arnăuţoiu / Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2532 (29 octombrie 2011), p.19.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spectacole de teatru 
 

376. Spectacole de weekend / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6338 (1-2 octombrie 2011), p.2.  

 

377. Actorii de la Davila pleacă la Festivalul Internaţional din Serbia / 

Făcăleaţă Ioana. În: Top. Anul IX, nr.2509 (3 octombrie 2011), p.19.  

 

378. Repetiţii / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6340 (4 octombrie 2011), p.2.  

 

379. ,,Hotarul basmelor”, la Aşchiuţă / Enescu A. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5223 (11 octombrie 2011), p.9.  

 

380. ,,Investiţia”, pretentată la Curtea de Argeş / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5223 (11 octombrie 2011), p.9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sport. Competiţii sportive 
 

381. HC Argeş a învins Naţional Sighişoara / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, 

nr.2508 (1 octombrie 2011), p.10.  

 

382. B.C.A.Piteşti, prim pas cu dreptul şi în campionat / Articolul este semnat cu 

iniţialele Şt.D. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6339 (3 octombrie 2011), p.6.  

 

383. Argeş Volei a suferit trei înfrângeri la Craiova / Diniaşi Costinel. În: Top. 

Anul IX, nr.2510 (4 octombrie 2011), p.11.  

 

384. Adrian Mutu a fost aspru criticat de către italieni / Diniaşi Costinel. În: 

Top. Anul IX, nr.2510 (4 octombrie 2011), p.10.  

 

385. HC Argeş a fost învinsă la Bistriţa / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, 

nr.2510 (4 octombrie 2011), p.10.  

 

386. Cupa la fotbal ,,TNL respiră liber” / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. 

În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6340 (4 octombrie 2011), p.4.  

 

387. ,,Maratonul Piteştiului pe două roţi” / Articolul este semnat cu iniţialele M.I. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.903 (5-11 octombrie 2011), p.4. 

 

388. Adrian Mutu va juca în meciurile cu Belarus şi Albania / Diniaşi Costinel. 

În: Top. Anul IX, nr.2511 (5 octombrie 2011), p.9.  

 

389. Răzvan Andreiana a ratat ocazia de a-şi asigura prezenţa la Olimpiadă / 

Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2511 (5 octombrie 2011), p.11.  

 

390. Cupa TNL la fotbal se ţine la Rucăr / Enescu A. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5218 (5 octombrie 2011), p.2.  

 

391. FC Argeş a pierdut ultimele două meciuri de la Vâlcea / Diniaşi Costinel. 

În: Top. Anul IX, nr.2512 (6 octombrie 2011), p.9.  

 

392. Valentin Porcişteanu este la un pas de cea mai mare realizare a sa / Diniaşi 

Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2512 (6 octombrie 2011), p.10.  

 

393. Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret organizează mai multe 

competiţii / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2513 (7 octombrie 2011), p.11.  

 

394. Argeşenii vor lua parte la Cupa României de juniori / Diniaşi Costinel. În: 

Top. Anul IX, nr.2516 (11 octombrie 2011), p.11.  

 

395. Dascălu, în elita tenisului european / Enescu A. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5223 (11 octombrie 2011), p.5.  

 

396. Ioana Mincă, două medalii şi pe Someş / Articolul este semnat cu iniţialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6344 (8-9 octombrie 2011), p.6.  

 



397. Cătălina Dascălu aduce onoare României în tenis / Diniaşi Costinel. În: 

Top. Anul IX, nr.2515 (10 octombrie 2011), p.10.  

 

398. Mutu este la un gol de recordul lui Hagi / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, 

nr.2515 (10 octombrie 2011), p.11.  

 

399. Porcişteanu, la un pas de titlul de campion naţional / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.380 (12 octombrie 2011), p.11.  

 

400. Medaliaţi la Naţionale / Articolul este semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6348 (13 octombrie 2011), p.6.  

 

401. Argeş Volei va juca la Zalău / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2520 (15 

octombrie 2011), p.11.  

 

402. Valentin Porcişteanu este noul campion naţional la raliuri / Diniaşi 

Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2521 (17 octombrie 2011), p.11.  

 

403. Vali Porcişteanu, campion naţional la raliu / Sărărescu Mircea. În: Argeşul. 

Anul CXXXIV, nr.6351 (17 octombrie 2011), p.12.  

 

404. Kaiaciştii piteşteni s-au comportat bine la Bascov: cinci medalii la Cupa 

României / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5227 (15 octombrie 

2011), p.5.  

 

405. Vali Porcişteanu, campion! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5228 (17 octombrie 2011), p.5.  

 

406. Cel mai tânăr campion naţional din istorie / Sărărescu M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6352 (18 octombrie 2011), p.16.  

 

407. FC Argeş se află pe locul 3 / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2522 (18 

octombrie 2011), p.9.  

 

408. Adrian Mutu a fost eliminat în meciul contra fostei sale echipe / Diniaşi 

Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2522 (18 octombrie 2011), p.11.  

 

409. Argeş Volei a pierdut meciurile cu Târgu Mureş / Diniaşi Costinel. În: Top. 

Anul IX, nr.2522 (18 octombrie 2011), p.10.  

 

410. Voleibalistele argeşence, eliminate din Cupa României / Duinea Marius. În: 

Curierul zilei. Anul XVII, nr.5229 (18 octombrie 2011), p.5.  

 

411. Fundaţii pentru noul parc / Articolul este semnat cu iniţialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6353 (19 octombrie 2011), p.3.  

 

412. Campioni naţionali la judo! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5230 (19 octombrie 2011), p.9.  

 



413. Cinci medalii la Cupa României / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2523 

(19 octombrie 2011), p.10.  

 

414. Pârligras, din nou campion naţional / Ştefănescu Dorel. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6356 (22-23 octombrie 2011), p.6.  

 

415. Două piteştence – campioane europene la no-jo judo kata / Ştefănescu 

Dorel. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6357 (24 octombrie 2011), p.6.  

 

416. CSM Piteşti are două campioane europene / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul 

IX, nr.2528 (25 octombrie 2011), p.11. 

 

417. Astăzi se împlinesc patru ani de la dispariţia dintre noi a lui Nicolae 

Dobrin / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2529 (26 octombrie 2011), p.9. 

 

418. Patru ani fără Dobrin / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 

4, nr.390 (26 octombrie 2011), p.11.  

 

419. Olteanu – locul III la Europene / Articolul este semnat cu iniţialele Şt.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6376 (15 noiembrie 2011), p.6.  

 

420. Piteşteanul Pârligras, locul 9 în Europa cu echipa României / Articolul este 

semnat cu iniţialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6375 (14 noiembrie 2011), 

p.6.  

 

421. 8 medalii la Campionatul Naţional / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5239 (29 octombrie 2011), p.5.  

 

422. La 17 ani, e dublu campion! / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul XVII, nr.5240 

(4 octombrie 2011), p.16.  

 

423. Doagă, campioană la cros / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5243 (3 noiembrie 2011), p.5.  

 

424. Întreceri sportive în judeţul nostru / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, 

nr.2536 (3 noiembrie 2011), p.9.  

 

425. 2011, anul Nicoletei Dascălu / Articolul este semnat cu iniţialele Şt.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6363 (31 octombrie 2011), p.6.  

 

426. Valentin Porcişteanu a participat la Cursa Campionilor / Diniaşi Costinel. 

În: Top. Anul IX, nr.2547 (16 noiembrie 2011), p.10.  

 

427. Camelia Poştoacă a debutat în Champions League / Diniaşi Costinel. În: 

Top. Anul IX, nr.2549 (18 noiembrie 2011), p.10.  

 

428. Muscelenii, trei medaliaţi la Satu Mare / Articolul este semnat cu iniţialele 

Şt.D. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6395 (8 decembrie 2011), p.6.  

 



429. Două medalii la Cupa Europei / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5277 (13 decembrie 2011), p.4. 

430. Piteşteanca Ioana Doagă a devenit vicecampioană europeană la cros 

:,,Vreau pe podium şi la senioare!” / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XVII, 

nr.5278 (14 decembrie 2011), p.5.  

431. Ioana Doagă, argint la Europenele din Slovenia / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.424 (13 decembrie 2011), p.11.  

 

432. Ana Meilă, locul 2 în Ungaria / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 4, nr.425 (14 decembrie 2011), p.11.  

 

433. Ioana Doagă a fost inclusă în lotul României pentru întrecerea de la 

Londra / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2566 (8 decembrie 2011), p.11.  

 

434. Ioana Doagă a obţinut un nou rezultat excepţional / Diniaşi Costinel. În: 

Top. Anul IX, nr.2569 (12 decembrie 2011), p.10.  

 

435. Mutu a marcat un gol de trei / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2569 

(12 decembrie 2011), p.10.  

 

436. Ana Meilă a terminat pe locul 4 / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2571 

(14 decembrie 2011), p.9.  

 

437. Nicolae Dobrin a câştigat cele mai multe trofee în ancheta Gazetei 

Sporturilor / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2570 (13 decembrie 2011), p.9.  

 

438. Concurs de înot la Bazinul Olimpic din Piteşti / Diniaşi Costinel. În: Top. 

Anul IX, nr.2572 (15 decembrie 2011), p.9.  

 

439. Gala Sportului Argeşean va avea loc marţi / Diniaşi Costinel. În: Top. Anul 

IX, nr.2572 (15 decembrie 2011), p.10.  

 

440. Cristina Dorcioman este considerată cea mai bună arbitră din România / 

Diniaşi Costinel. În: Top. Anul IX, nr.2583 (29 decembrie 2011), p.10.  

 

441. Alina Zaharia vrea un an cu rezultate la fel de bune / Diniaşi Costinel. În: 

Top. Anul IX, nr.2585 (31 decembrie 2011), p.11.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Transport. Servicii poştale 
 

442. De joi, autobuzele îşi modifică experimental traseul / Enescu A. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5218 (5 octombrie 2011), p.9.  

 

443. Transport public experimental, în Tudor Vladimirescu / Dascălu Loredana. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.376 (6 octombrie 2011), p.5.  

 

444. Autobuzele trec acum şi prin Tudor Vladimirescu / Duruinu Dorina. În: 

Top. Anul IX, nr.2513 (7 octombrie 2011), p.7.  

 

445. Proiectul ,,În căutarea unei aventuri sănătoase, finalizat” / Enescu A. În: 

Curierul zilei. Anul XVII, nr.5223 (11 octombrie 2011), p.8.  

 

446. Autobuze mai mici şi bilete valabile trei zile la Piteşti / Făcăleaţă Ioana. În: 

Top. Anul IX, nr.2520 (15 octombrie 2011), p.7.  

 

447. Subvenţie pentru transportul metropolitan / Diţa Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6366 (3 noiembrie 2011), p.7.  

 

448. Transport cu autobuze, în Zona Metropolitană / Enescu A. În: Curierul 

zilei. Anul XVII, nr.5261 (24 noiembrie 2011), p.4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turism. Monumente naturale 
 

449. Dana Săvuică joacă sârba de la Lereşti / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIV, nr.6338 (1-2 octombrie 2011), p.12.  

 

450. 24 000 de turişti străini au poposit în Argeş în primele 7 luni ale acestui an 

/ Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2509 (3 octombrie 2011), p.4.  

 

451. Mai mulţi turişti ne-au vizitat judeţul în această vară / Dascălu Loredana. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.374 (4 octombrie 2011), p.6.  

 

452. Alex Găvan a cucerit Muntele Spiritului / Şutan Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XVII, nr.5224 (12 octombrie 2011), p.7.  

 

453. Alpinistul argeşean Alex Găvan a urcat pe Himalaya / Apostol Andreea. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 4, nr.393 (31 octombrie 2011), p.7.  

 

454. Alex Găvan a cucerit Manaslu de 8.156m / Şutan I. În: Curierul zilei. Anul 

XVII, nr.5239 (29 octombrie 2011), p.16.  

 

455. Proiect european la Muzeul Goleşti / Articolul este semnat cu iniţialele M.S. 

În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6361 (28 octombrie 2011), p.2.  

 

456. Corina Dănilă promovează Muzeul Goleşti / Articolul este semnat cu 

iniţialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIV, nr.6362 (29-30 octombrie 2011), p.4.  

 

457. Mai mulţi turişti au călcat pragul judeţului nostru, faţă de anul trecut / 

Duruinu Dorina. În: Top. Anul IX, nr.2581 (27 decembrie 2011), p.4.  

 



 

INDEX DE NUME 

A 

Aman, Theodor ................................................................................................................................. ,,343 

Amzăr, Dumitru Cristian ................................................................................................................ ,,363 

Anca, Andrei ..................................................................................................................................... ,,422 

Andreiana, Răzvan ........................................................................................................................... ,,389 

Apostol, Andreea ...... ,,373, ,,369, ,,325, ,,270, ,,250, ,,248, ,,247, ,,237, ,,236, ,,208, ,,203, ,,196, ,,195, 

,,191, ,,182, ,,181, ,,164, ,,162, ,,158, ,,125, ,,124, ,,121, ,,119, ,,118, ,,113, ,,108, ,,93, ,,86, ,,60, ,,56, 

,,43, ,,41, ,,35, ,,26, ,,24, ,,9 

Aricescu, Constantin D. ................................................................................................................... ,,338 

Arnăuţoiu, Raluca ............................................................................................................................ ,,375 

B 

Barbu, Ion ......................................................................................................................................... ,,339 

Bănuţă, Ion ........................................................................................................................................ ,,332 

Brătianu, Constantin ........................................................................................................................ ,,350 

Brătianu, Ion I. ................................................................................................................................. ,,360 

Brătianu, Ion I.C ................................................................................................................................ ,,89 

Bucura Oprescu, Simona ................................................................................................................. ,,258 

C 

Cazacu, M................................................................................................................................ ,,322, ,,238 

Cazacu, Mihaela ............................................................................................................................... ,,222 

Cernescu, Nicolae ............................................................................................................................. ,,353 

Cotenescu, Gheorghe .......................................................................................................................... ,,87 

D 

Dascălu, Cătălina .............................................................................................................................. ,,397 

Dascălu, Loredana ................................................................................................ ,,451, ,,443, ,,166, ,,82 

Dascălu, Nicoleta .............................................................................................................................. ,,425 

Demetrescu Mirea, George .............................................................................................................. ,,341 

Diacenco, Sabina ..................................................................................................................... ,,133, ,,102 

Diaconescu, Ion ............................................................................................................. ,,337, ,,336, ,,335 

Dima, Dimitrie .................................................................................................................................. ,,347 

Diniaşi, Costinel ........ ,,439, ,,438, ,,424, ,,416, ,,413, ,,409, ,,407, ,,404, ,,401, ,,394, ,,393, ,,391, ,,385, 

,,383, ,,381 

Dinu, Niculina ................................................................................................................................... ,,187 

Diţa, Claudiu .......... ,,447, ,,368, ,,330, ,,329, ,,328, ,,327, ,,264, ,,174, ,,129, ,,96, ,,95, ,,50, ,,14, ,,5, ,,2 

Doagă, Ioana ............................................................................................. ,,434, ,,433, ,,431, ,,430, ,,423 

Dobrică, Gheorghe ........................................................................................................................... ,,189 

Dobrin, Nicolae ............................................................................................................. ,,437, ,,418, ,,417 

Dorcioman, Cristina ......................................................................................................................... ,,440 

Drăghiceanu, Mathei ........................................................................................................................ ,,349 

Drăguşin, Marin ............................................................................................................................... ,,334 

Drăguşin, Mădălina ...................................................................................................................... ,,11, ,,3 

Duinea, Marius ............................................................................... ,,429, ,,421, ,,412, ,,410, ,,319, ,,153 

Dumitraşcu, Jean .................................................................................................................... ,,260, ,,259 

Dumitrescu, Ionel Claudiu ........................................................................................... ,,304, ,,302, ,,299 

Dumitru, Anamaria .................................................................................... ,,323, ,,266, ,,130, ,,100, ,,75 

Duruinu, Dorina ... ,,457, ,,450, ,,444, ,,372, ,,371, ,,331, ,,326, ,,243, ,,241, ,,235, ,,137, ,,63, ,,58, ,,12, 

,,7 



E 

Enescu, Andreea ......................... ,,448, ,,445, ,,442, ,,395, ,,390, ,,379, ,367, ,,232, ,,159, ,,103, ,,59, ,,6 

Everac, Paul ............................................................................................................................ ,,171, ,,170 

F 

Falcă, Dorin ....................................................................................................................................... ,,314 

Făcăleaţă, Ioana .................................................................. ,,446, ,,377, ,,321, ,,161, ,,84, ,,21, ,,20, ,,10 

Fulga, Marian ......................................................................................................................... ,,366, ,,364 

G 

Gândilă, Adriana ...................................................................... ,,320, ,,265, ,,183, ,,165, ,,110, ,,94, ,,36 

Găvan, Alexandru .................................................................................................................. ,,454, ,,453 

Golescu, Dinicu ................................................................................................................................. ,,361 

Golescu, Zinca ................................................................................................................................... ,,359 

Grunau, Adolf ................................................................................................................................... ,,354 

Guguianu, Marcel ................................................................................................................... ,,180, ,,179 

Gyr, Radu .......................................................................................................................................... ,,340 

I 

Iliescu, Ion ......................................................................................................................................... ,,284 

Ionel, Marius ..................................................................................................................................... ,,227 

Ioniţă, Marin ............................................................... ,,309, ,,308, ,,307, ,,306, ,,291, ,,286, ,,281, ,,257 

L 

Labiş, Nicolae ...................................................................................................................................... ,,73 

Luca, Alina .............................................................................................................................. ,,177, ,,157 

Lungeanu, Mihail ............................................................................................................................. ,,355 

M 

Madan, Gh. V. ..................................................................................................................................... ,,68 

Manole, N. ......................................................................................................................................... ,,140 

Marius, Ionel ..................................................................................................................................... ,,122 

Mateescu, George ............................................................................................................................... ,,18 

Meilă, Ana ............................................................................................................................... ,,436, ,,432 

Mihăilescu, Petruţa........................................................................................................................... ,,272 

Mincă, Ioana ..................................................................................................................................... ,,396 

Mirea, G. D........................................................................................................................................ ,,346 

Moroianu, Viniciu ............................................................................................................................ ,,128 

Mutu, Adrian ............................................................................................ ,,435, ,,408, ,,398, ,,388, ,,384 

N 

Neagoe, M. ......................................................................... ,,449, ,,262, ,,245, ,,205, ,,201, ,,90, ,,55, ,,22 

Negulici, Ion ...................................................................................................................................... ,,362 

Nica, M. Nicolae ............................................................................................................ ,,210, ,,209, ,,199 

Nichifor, Valentina ............................................................................................. ,,283, ,,277, ,,275, ,,273 

Nicolae, Cosmin .................................................................................................................................. ,,92 

Nicolau, Val. .................................................................................................................. ,,315, ,,198, ,,132 

Norocea, Dumitru Ion ...................................................................................................................... ,,342 

Novac, Vasile ..................................................................................................................................... ,,178 

O 

Olteanu, Stănică ................................................................................................................................ ,,419 

Onofre, Cristina .................................................................................................. ,,303, ,,300, ,,296, ,,294 



Oprea, Nicolae .................................................................................................................................. ,,280 

P 

Panţoiu, Dan Ioan ................................................................................................................... ,,311, ,,278 

Pârligras, Mircea .................................................................................................................... ,,420, ,,414 

Pătraşcu, Viorel ............................................................................................................ ,,298, ,,293, ,,289 

Penaru, Mihaela ................................................................................................................................ ,,156 

Pendiuc, Tudor ..................................................................................... ,,123, ,,81, ,,76, ,,74, ,,19, ,,4, ,,1 

Petrescu, Costin ................................................................................................................................ ,,345 

Picui, Luminiţa ................................................................................................................................. ,,312 

Pillat, Ion ........................................................................................................................................... ,,356 

Popa, Mirela ...................................................................................................................................... ,,370 

Popescu, Călin ................................................................................................................................... ,,104 

Popp de Szathmari, Carol ................................................................................................................ ,,352 

Porcişteanu, Valentin ..................................................................... ,,426, ,,405, ,,403, ,,402, ,,399, ,,392 

Poştoacă, Camelia ............................................................................................................................. ,,427 

Prunariu, Dumitru ....................................................................................................... ,,188, ,,172, ,,167 

R 

Râmniceanu, Naum .......................................................................................................................... ,,358 

Rusei, Nicolae .................................................................................................................................... ,,163 

S 

Samoilă, Constantin ......................................................................................................................... ,,223 

Sandu, Monica .................................................................................................................................. ,,317 

Sărărescu, Mircea ................................................... ,,406, ,,316, ,,160, ,,145, ,,136, ,,107, ,,17, ,,16, ,,13 

Seven, Lilia ........................................................................................................................................ ,,274 

Silvestru, Florin ................................................................................................................................ ,,101 

Stephănescu, George ........................................................................................................................ ,,344 

Ş 

Ştefan, Thury .................................................................................................................................... ,,226 

Ştefănescu, Dorel .............................................................................................................................. ,,415 

Ştefănescu-Goangă, Florian ............................................................................................................. ,,357 

Şutan, Iulia ...... ,,452, ,,380, ,,301, ,,285, ,,271, ,,263, ,,256, ,,254, ,,244, ,,239, ,,233, ,,221, ,,220, ,,219, 

,,204, ,,192, ,,176, ,,173, ,,169, ,,154, ,,148, ,,147, ,,146, ,,144, ,,139, ,,131, ,,120, ,,116, ,,112, ,,88, 

,,83, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,62, ,,61, ,,49, ,,48, ,,37, ,,31, ,,30, ,,27 

T 

Tecău, Florin ..................................................................................................................................... ,,261 

Teodorescu, Marin ........................................................................................................................... ,,333 

Toma Ionescu, Ion ............................................................................................................................ ,,268 

Toma, Venera Maria .............................................................................................................. ,,190, ,,185 

U 

Ursu, Doru Viorel ..................................................................................... ,,305, ,,297, ,,290, ,,288, ,,287 

V 

Vâlsan, George .................................................................................................................................. ,,351 

Velea, Dana ................................................................................................................... ,,213, ,,212, ,,211 

Vrăbicescu, Gheorghe N. ................................................................................................................. ,,348 



Z 

Zaharia, Alina ................................................................................................................................... ,,441 

Zugravu, Pârvu Mutu ...................................................................................................................... ,,224 

 



INDEX DE SUBIECT 

A 

Activităţi culturale .................................................................................................................. ,,313, ,,109 

Administraţie centrală ......................................................................................................... ,,13, ,,10, ,,7 

Administraţie publică locală .......................................................................................................... ,,5, ,,2 

Aniversări .................................................................................. ,,166, ,,94, ,,91, ,,86, ,,84, ,,83, ,,80, ,,35 

Arhitectură .......................................................................................................................................... ,,95 

Asistenţă socială ............................................................................................................ ,,104, ,,103, ,,102 

Asociaţii ............................................................................................................................................. ,,256 

B 

Biblioteca Judeţeană DINICU GOLESCU, Argeş .. ,,165, ,,119, ,,117, ,,116, ,,114, ,,112, ,,111, ,,110, 

,,108, ,,107, ,,106, ,,105 

Biserici ..................................................................................................................................... ,,123, ,,122 

Buget local ........................................................................................................................... ,,21, ,,18, ,,17 

Buget naţional ..................................................................................................................................... ,,14 

Burse de studiu ................................................................................................................................. ,,152 

C 

Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, Argeş ........................................................................... ,,317 

Centrul Europe Direct, Argeş ...... ,,253, ,,252, ,,251, ,,250, ,,249, ,,248, ,,247, ,,246, ,,156, ,,147, ,,143, 

,,118, ,,61, ,,60, ,,58, ,,57, ,,29 

Cinema BUCUREŞTI, Piteşti ............................................................................................................ ,,97 

Colegiul Naţional Liceal Zinca Golescu, Piteşti ............................................................................... ,,88 

Colegiului Economic, Piteşti .............................................................................................................. ,,90 

Colocvii ........................................................................................................................ ,,52, ,,49, ,,48, ,,25 

Comemorări .............................................................. ,,418, ,,417, ,,224, ,,171, ,,170, ,,93, ,,89, ,,87, ,,85 

Competiţii sportive ................................................................................... ,,424, ,,421, ,,393, ,,386, ,,383 

Concert simfonic ..................................................................................................................... ,,126, ,,125 

Concerte .................................................................................................................................. ,,128, ,,127 

Concursuri sportive ................................................................................................................ ,,390, ,,387 

Concursuri şcolare.................................................................................................................. ,,154, ,,153 

Conferinţe......................................................... ,,172, ,,167, ,,81, ,,65, ,,54, ,,53, ,,38, ,,36, ,,28, ,,27, ,,26 

Construcţii ................................................................................................................................. ,,100, ,,20 

D 

Direcţia Regională de Drumuri şi Poduri, Argeş ........................................................................... ,,137 

Drept. Jurisprudenţă .......................................................................................... ,,133, ,,131, ,,130, ,,129 

E 

Educaţie.Învăţământ.Instruire .... ,,158, ,,157, ,,155, ,,151, ,,150, ,,149, ,,148, ,,146, ,,145, ,,144, ,,142, 

,,113 

Eveniment istoric .............................................................................................................................. ,,174 

Expoziţie de artă ....................................................................................... ,,205, ,,195, ,,181, ,,180, ,,179 

Expoziţie de artă plastică ................................................................................................................. ,,186 

Expoziţie de pictură ................................................................................................................ ,,211, ,,184 

Expoziţie de sculptură ............................................................................................................ ,,199, ,,183 

Expoziţii . ,,229, ,,228, ,,227, ,,226, ,,225, ,,223, ,,222, ,,221, ,,220, ,,219, ,,218, ,,217, ,,216, ,,215, ,,214, 

,,213, ,,212, ,,210, ,,209, ,,208, ,,207, ,,206, ,,204, ,,203, ,,202, ,,201, ,,200, ,,198, ,,196, ,,194, ,,193, 

,,192, ,,191, ,,190, ,,189, ,,187, ,,185, ,,182, ,,173 



F 

Festival ................................................................................... ,,245, ,,241, ,,240, ,,239, ,,238, ,,232, ,,231 

Festival de muzică......................................................................................................... ,,242, ,,237, ,,233 

Festival de teatru ............................................................................ ,,377, ,,244, ,,243, ,,236, ,,234, ,,230 

Filarmonica Piteşti............................................................................................................................ ,,124 

I 

Interviuri ................................................................................................... ,,261, ,,260, ,,259, ,,258, ,,257 

Investiţii ............ ,,321, ,,141, ,,140, ,,139, ,,138, ,,136, ,,135, ,,134, ,,101, ,,99, ,,16, ,,15, ,,11, ,,9, ,,4, ,,3 

L 

Lansare de carte ....... ,,311, ,,306, ,,305, ,,304, ,,303, ,,302, ,,300, ,,299, ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,293, 

,,291, ,,288, ,,287, ,,286, ,,285, ,,284, ,,281, ,,280, ,,279, ,,278, ,,277, ,,276, ,,275, ,,274, ,,272, ,,270, 

,,268 

Lansări ......................................................................... ,,312, ,,301, ,,292, ,,267, ,,266, ,,265, ,,264, ,,263 

M 

Management...................................................................................................................................... ,,314 

Manifestări culturale .........................................,,310, ,,176, ,,169, ,,168, ,,164, ,,73, ,,47, ,,34, ,,32, ,,30 

Masă rotundă .................................................................................................................................... ,,115 

Mănăstirea Aninoasa........................................................................................................................ ,,121 

Monumente istorice .......................................................................................................................... ,,120 

Mutu, Adrian .................................................................................................................................... ,,384 

Muzeul Goleşti, Argeş ...................................................................................................................... ,,456 

Muzeul Judeţean, Argeş ......................................................................................................... ,,262, ,,254 

N 

Nicolescu, Constantin ....................................................................................................................... ,,132 

P 

Partide politice .................................................................................................................................. ,,365 

Partidul Poporului, Filiala Argeş .......................................................................................... ,,366, ,,364 

Pendiuc, Tudor ..................................................................................................................................... ,,1 

Personalităţi argeşene ........ ,,363, ,,362, ,,361, ,,360, ,,359, ,,358, ,,357, ,,356, ,,355, ,,354, ,,353, ,,352, 

,,351, ,,350, ,,349, ,,348, ,,347, ,,346, ,,345, ,,344, ,,343, ,,342, ,,341, ,,340, ,,339, ,,338, ,,337, ,,336, 

,,335, ,,334, ,,333, ,,332, ,,163 

Piaţa muncii ............................................................................................................................ ,,328, ,,327 

Premii .................................................................................................................... ,,178, ,,177, ,,175, ,,19 

Proiecte sociale .................................................................................................................................. ,,455 

Protecţie mediu ......................................................................................... ,,372, ,,371, ,,370, ,,368, ,,367 

R 

Recitaluri ....................................................................................................................... ,,375, ,,374, ,,373 

S 

Sănătate publică ..................................................................................................................... ,,322, ,,319 

Seminarii .................................................. ,,369, ,,323, ,,76, ,,51, ,,50, ,,46, ,,44, ,,43, ,,41, ,,40, ,,33, ,,24 

Simpozioane ,,82, ,,79, ,,78, ,,77, ,,75, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,67, ,,66, ,,64, ,,63, ,,62, ,,59, ,,56, ,,55, ,,45, 

,,42, ,,39, ,,37, ,,31, ,,23, ,,22 

Spectacol de teatru ............................................................................................. ,,380, ,,379, ,,378, ,,376 

Spitale argeşene .............................................................................. ,,326, ,,325, ,,320, ,,318, ,,316, ,,315 

Sport ...... ,,441, ,,440, ,,439, ,,438, ,,437, ,,436, ,,435, ,,434, ,,433, ,,432, ,,431, ,,430, ,,429, ,,428, ,,427, 

,,426, ,,425, ,,423, ,,422, ,,420, ,,419, ,,416, ,,415, ,,414, ,,413, ,,412, ,,411, ,,410, ,,409, ,,408, ,,407, 



,,406, ,,405, ,,404, ,,403, ,,402, ,,401, ,,400, ,,399, ,,398, ,,397, ,,396, ,,395, ,,394, ,,392, ,,391, ,,389, 

,,388, ,,385, ,,382, ,,381 

Stadionul ,,Nicolae Dobrin", Piteşti .................................................................................................. ,,96 

Statistică .............................................................................................................................................. ,,12 

Ş 

Şomaj ............................................................................................................................. ,,331, ,,330, ,,329 

T 

Taxe. Impozite ................................................................................................................................ ,,8, ,,6 

Transport .............................................................................. ,,448, ,,447, ,,446, ,,445, ,,444, ,,443, ,,442 

Tribunalul Argeş ................................................................................................................................ ,,98 

Turism ............................................ ,,457, ,,454, ,,453, ,,452, ,,451, ,,450, ,,449, ,,162, ,,161, ,,160, ,,159 

Z 

Ziua Naţională Anticorupţie - 9 decembrie ...................................................................................... ,,92 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale 
	Adunări. Simpozioane. Congres. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 
	Arhitectură. Sistematizare. Urbanism 
	Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului 
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 
	Biserici şi ierarhi
	Concerte simfonice 
	Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 
	Festivaluri 
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Instituţii. Organizaţii. Asociaţii
	Interviuri 
	Istorie. Istorie locală 
	Lansări de carte. Lansări de periodice 
	Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Medicină. Sănătate publică 
	Muncă. Piaţa muncii 
	Personalităti argeşene
	Politica internă. Partide politice 
	Protecţia mediului. Rezervaţii naturale 
	Reprezentaţii muzicale 
	Spectacole de teatru
	Sport. Competiţii sportive
	Transport. Servicii poştale
	Turism. Monumente naturale 
	INDEX DE NUME 
	INDEX DE SUBIECT



